158.

1253—1254.⁵⁾ Undatirt. *Erzbischof Fulco von Gnesen transsumirt die Bulle Papst Innocenz IV. vom 30. September 1245, durch welche Oliva gegen geistliche und weltliche Bedrückungen in Schutz genommen wird.*

*Original mit zwei Pergamentstreifen für die fehlenden Siegel im Staatsarchiv zu Königsberg, Schbl. LV n. 15.
Gedruckt: Codex diplomaticus Pomeraniae I 738 zu n. 353.*

Ff[ulco] miseracione divina Gneznensis ecclesie archiepiscopus universis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in domino sempiternam. Universitati vestre cupimus esse notum, nos domini pape litteras a fratribus de Oliua nobis oblatas recepisse in hec verba:

[Es folgt die Bulle Innocenz IV. vom 30. September 1245, oben N. 88].

a) Hier scheint ein Wort zu fehlen, etwa efficitur. b) Lücke von 4 Buchstaben K. c) pplm ? K. d) Lücke von 12 Buchstaben K, zu ergänzen etwa in illis casibus q. e) presentibus vor apponendum wiederholt K.

1) Gdingen s. v. Oxhöft. 2) In der Nähe von Oxhöft ist heute kein Ort dieses Namens zu finden. 3) Wittomin, s. w. v. Gdingen. 4) Rahmel n. w. v. Oxhöft (poln. Rumia). 5) Die Abfassungszeit ergibt sich zunächst aus der Regierung der beiden Bischöfe, Fulco von Gnesen 1232—1258 und Wolimir von Cujavien 1253—1274. Da der dominus papa ohne weiteren Zusatz erwähnt wird, ist anzunehmen, dass das Transsumpt noch bei Lebzeiten Innocenz IV. (gestorben Dec. 7 1254) ausgestellt wurde. Es hängt wohl mit dem Streit um Mewe zusammen.

Nos igitur ad dictorum fratrum monasterii de Oliua instantiam ipsam litteram apostolicam transscribi fecimus, verius protestantes, quod eam neque cancellatam nec in aliqua parte invenimus vitiatam. Cuius^a domini videlicet archiepiscopi protestacioni nos W[olimirus] dei gracia Wladislaviensis ecclesie episcopus fidem plenam, sicut debemus, merito adhibentes presens scriptum eciam sigilli nostri munimine roboramus^a.

159.

1254. März 10. Elbing. Herzog Sambor von Pommern beurkundet, dass ihm der deutsche Orden gewisse Güter auf der Insel von Zantir (dem grossen Werder) zu Lehn gegeben habe.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 48 n. 24 mit dem Greifensiegel Sambors an Pergamentstreifen in der Mitte und rechts daneben (später angehängt) dem seiner Gemahlin (S. Mectihildis ducisse Pomeranie, beschrieben Lucas David III Anh. 30).

Gedruckt: Lucas David III Anhang 29/32 n. XVI.

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 449.

Samborius dei gratia dux Pomeranie universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in vero salutari. Noverint tam presentes quam futuri, quod frater Poppo de Osternach magister hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosalemitani et frater Theodericus de Groniggen eiusdem ordinis preceptor in Pruscia de consilio et consensu fratrum suorum nobis et nostris heredibus contulerunt bona in insula de Zantyr, que inter Nogad et Wizla fluvios consistit, cum usibus et pertinenciis, que nunc et in posterum poterunt reperiri, perpetualiter possidenda intra terminos infrascriptos. A terminis videlicet Alberti dicti Rossckenel superioribus, qui curiam dictorum fratrum et bona prefati Alberti dividunt, usque ad terminos ville, que dicitur Lichtenowe¹⁾, iuxta Wizelam inferius descendendo. De terminis vero predictis de Lichtenowe a Wizla incipiendo et lateraliter directe in insulam procedendo centum et triginta quinque funes usuales, quibus mansi in Pruscia metiri dinoscuntur. A superioribus autem terminis Alberti ex alio latere in directum procedendo versus Nogad usque iuxta arborem, que vulgariter wartboem appellatur, de hinc vero linialiter usque ad silvam, que vulgariter elreholz nuncupatur, ac deinde usque ad finem centum et XXXV funium prescriptorum, hoc tamen pro communi usu transeuntium et incolarum excipientes, ut a terminis superioribus usque ad infimos iuxta Wizlam ad latitudinem unius funis in insula procedendo nos vel nostri successores nec domicilium nec quippiam specialis utilitatis valeamus nostris usibus applicare, ita tamen, ut homines, qui aplicuerint sive quolibet modo transierint, ratione delicti sive contractus ibidem perpetrati Polonos more Polonico, Allemannos vero Allemannico iuxta consuetudinem terre Pruscie valeamus iudicare. Si qua vero insula in Wizla ex opposito infra terminos memoratos exorta fuerit, ius piscandi nobis ceterisque aliis sit commune, ita dumtaxat, quod in Wizla, que communibus usibus deputatur, nullam clausuram vel quodlibet aliud instrumenti genus edificemus, que communem usum transeundi sive piscandi valeant prepedire. Exceperunt etiam supradicti fratres, ut nos

a) Cuius bis roboramus mit schwärzerer Tinte nachgetragen Or.

1) Gr. Lichtenau, im Grossen Werder n. o. von Dirschau.

vel nostri successores in bonis predictis nobis specialiter collatis municiones aliquas edificemus absque licentia et consensu speciali fratrum eorundem. Contulerunt preterea nobis iidem fratres duas aquas nomine uni Cabal maior, alteri Chabal minor, que de Wizla sumentes originem in mari recenti finem sortiuntur, cum insula, que (!) eedem aque circumcingunt¹⁾. Verum quoniam quedam pars (!) bonorum in terminis sepedictis quibusdam in feudum dicti fratres contulerant, antequam nobis hec bona collata fuissent, ne ipsos in debito servitio vel exactione coartare possemus, voluerunt fratres, ut homines predicti feudales nobis atque nostris successoribus tamquam dominis feodi eo iure subiaceant, quo ipsis fratribus primitus subiacebant. Nos siquidem nostrique successores fidelitatis sinceritatem circa nominatos fratres et eorum ordinem inconcussam illibatamque independentes in recognitionem dominii ordini eorundem singulis annis duos clipeos albos cum cruce nigra exsolvemus, quibus iidem fratres uti dinoscuntur. Ut autem hec nobis facta donatio a suo tramite in posterum non recedat, in nostre attestationis signum presentem paginam sigillo nostro fecimus consignari. Actum presentibus fratribus domus Theutonice Heinricomarscalco Pruscie, Burchardo Sambie, Hartmudo in Elbingo commendatoribus et pluribus aliis. Datum in castro de Elbingo sexto Idus Martii anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto.

160.

1254. o. T. Seelow. Herzog Barnim von Pommern verleiht dem Kloster Oliva zur Vergütung des ihm vom Vogte von Usedom zugefügten Schadens eine jährliche Rente von 8 Mark.

Original mit dem (eingenähten) Siegel an Leinenfäden im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 26.

Ebendasselbst ein notarielles Transsumpt von 1361 Juli 18 Oliva Schbl. LV n. 25.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 234 n. 144 (Or.) und p. 237 n. 147 (Transs.).

Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 213/214. Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 598.

Barnim dei gratia dux Pomeranorum omnibus hoc scriptum cernentibus in perpetuum salutem. Que geruntur consilio prudentum, ad posterorum noticiam propter labilem hominum memoriam iure scriptis autenciis(!) transmittuntur. Discant igitur tam presentes quam futuri, quod nos ob vitandam iram extremi iudicii fratribus dilectis de Oliua ordinis Cysterciensis in restaurum dampni centum viginti marcarum, quod eisdem fratribus advocatus noster de Uznam intulerat, contulimus octo marcas denariorum in moneta Stetiniensi singulis annis persolvendas, in festo Martini quatuor et in purificatione beate virginis Marie quatuor marcas representantes. Ne autem processu temporis quis audeat infringere, sigilli nostri appensione cum testium subscriptione presentem paginam roboramus. Testes sunt: Bartholomeus miles, Conradus marscaleus et Bartoldus Clest fratres, Godekinus advocatus noster de Piriz, dominus Liborius et Rodolfus venator milites, dominus Hedenricus prior et dominus Hartmodus monachi de Colbaz et dominus Wichmannus de Oliua. Acta sunt autem anno domini M°. CC°. LIII° in Selowe²⁾.

¹⁾ Da kowal poln. Schmied heisst, ist diese von den beiden Wassern Cabal eingeschlossene Insel wohl die insula Fabri, die demnach auf der frischen Nehrung zu suchen ist, vgl. Toepfen, Geographie 4. ²⁾ Seelow bei Colbatz.

161.

1255. Mai 16. Dirschau. Sambor Herzog von Pommern ertheilt den Elbingern Zollfreiheit in seinem Gebiet.

Original im Stadtarchive zu Elbing A I, 6 mit dem Greifensiegel Sambors an grün-weiss-rothen Seidenfäden.

Gedruckt: Dogiel, Codex diplomaticus Poloniae IV 27 n. XXIX. Gercken, Codex diplomaticus Brandenburgensis VII 125 n. XLIV. Monumenta historiae Warmienseis I 74 n. 37.

Angeführt: Regesta Warm. 22 n. 92. Perlbach, Preussische Regesten n. 507. Volkmann, Katalog des Elbinger Stadtarchivs S. 3. Höhlbaum, Hansisches Urkundenbuch I 171 n. 481.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Samburius dei gracia dux Pomeranie universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in domino. Notum esse cupimus tam presentibus quam futuris, quod nos civitati Elbingensi propter servicia specialia, quibus nobis sepius parata fuit, contulimus in perpetuum talem theolonii libertatem, quod unusquisque civium predictae civitatis per totum dominium nostrum transeat tam in terra quam in aqua absque omni theolonii exactione. Ut autem hoc factum a nostris posteris ratum permaneat et inconcussum, presens scriptum nostri sigilli munimine roboravimus ad cautelam. Datum in Dirschowe anno domini M^o. CC^o. LV^o XVII Kalendas Junii.

162.

1255. September 1. o. O. Herzog Sambor von Pommern verleiht dem Cistercienserkloster Lekno in Gross-Polen die Dörfer Pollenczyn und Brutnino frei von allen Lasten.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 48 n. 25 mit dem Greifensiegel Sambors an roth-gelben Seidenfäden.

Abschrift ebendaselbst im Folianten A 18 fol. 64 n. 146 und im Folianten A 99 fol. 85^{ab} n. 94.

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 321/23 n. CCXIII. Gercken, Codex diplomaticus Brandenburgensis VII 103/5 n. XXXV. Codex diplomaticus Majoris Poloniae III 746/7 n. 2026 (328^a).

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 515.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Honestum ac beatum constat esse votum, immo sanctum ac laudabile patet esse commercium dare sua transsitoria et recipere pro his eterna, terrena sibi displicere et celestia possidere. Huius itaque tam sancte negotiationis amore ego Samborius per gratiam altissimi dux Pomeranie superna inspirante gratia medullitus ignescens decorem domus dei et locum habitationis glorie sue diligens simulque in libro vite cum iustis conscribi cupiens, notum esse volo omnibus catholicis tam futuri quam presentis temporis, quod omnium bonorum largitori deo ad gloriam et laudem eiusque genitrici et beato Petro ad honorem Luknensi cenobio¹⁾ eiusque cunctis fratribus ibidem deo die noctuque famulantibus cum intime devotionis humilitate contuli villas scilicet has Polusino et Brutnino²⁾ cum decima et laci(!) et omnibus attinenciis suis, insuper centum mansos cum decima et omni iure domini mei, ne vide licet ullus in predictis villis nomine meo vel etiam alicuius nomine mei castellani seu alterius cuiusquam potestatis iudiciariam sibi usurpet auctoritatem aut sub aliquo pro-

¹⁾ Lekno in Gross-Polen, jetzt Wongrowitz. ²⁾ Pollenczyn, Kr. Carthaus, s. von Carthaus; Brutnino muss nach der Urkunde vom 1. Mai 1291 (unten N. 478) in der Nähe gelegen haben.

textu (!) theloneum^a, homicidium sive aliquam aliam sibi vendicet solutionem aut exactionem, sed in horum et aliorum iurium perceptione Luknensis plene gaudeat ecclesia secundum memoratam possessionem libertatis. Concedo autem ob specialem reverentiam ecclesie Luknensis fratribus eiusdem, ut in villis et mansis prefatis advocent et locent Theutonicos secundum consuetudines quorundam, sicut eos advocaverint et locaverint, ius et fructum secundum suam industriam in eis percepturi. Habitoribus autem predictarum villarum providens volo ab omni iure Pomeranico esse solutos, quia donum deo collatum non expedit legibus principum subiacere. Volo etiam, ut a collectis et petitionibus, que in quibusdam terris fiunt, a me et a posteris meis sint absoluti. De expeditionibus vero, que fiunt extra terram, habitatores memoratos liberos esse concedo, in defensione vero terre hii, qui mansos in feodo receperint, propriis sumptibus adesse tenentur, ut eo validius^b hostilis incursio reprimatur. Concedo insuper, ut in villis premissis forum celebretur et monetam propriam cum taberna habeant. Iudiciorum nichillominus omnium, ut est de contencione, percussione et omni questione, fratribus predictis, ut hec exequenda advocato, cui voluerint, conferant, auctoritatem trado. Ut autem huius donationis mee vigor tam presentibus quam futuris innotescat, presentem paginam sigilli mei^c curavi munire etiam appensione, ut (!) quicumque in presens vel in posterum hoc factum audeat violare, illum cupio^d per Christum dampnare et coram summo iudice absorbeatur apice¹⁾. Datum anno gracie M°. CC°. LV°. Kalendis Septembris presentibus hiis testibus: Alberto subcamerario, Barczlavo pincerna, Hildebrando iuvene, Johanne scriptore de Lygendorph, Herbordo de Somervelt, Frederico de Never, Conrado de Foresto.

163.

1256. Februar 1. o. O. Herzog Barnim von Pommern gestattet dem Kloster Oliva jährlich 24 chori Getreide zu kaufen und zollfrei auszuführen.

Abschrift im Staatsarchiv zu Königsberg im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 232/33 n. 142.

Gedruckt: Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 623.

Barnim dei gratia Pomeranorum dux omnibus hanc litteram inspecturis salutem in omnium salvatore. Quoniam priorum memoria posteris difficile retinetur, utili cautela procuratum est, ut gesta precedentium scriptis authenticis commissa commaneant, quibus, cum necessarium fuerit, veritas comprobetur et dubietatis scrupulus de medio tollatur. Quapropter notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod ob remedium anime nostre dilectis in Christo fratribus de Oliva libertatem viginti quatuor choros annone emendi et educendi sine omni contradictione scilicet advocatorum, bedellorum thelonei et exactione, que ungelt dicitur, annuatim perpetuo contulimus et donavimus. Ut ergo hec donatio rata permaneat, sigilli nostri inpressione cum testium subscriptione

a) das h übergeschriebenen Or. b) uallidius (das zweite l unterpungirt) Or. c) mee (das zweite e unterpungirt, i übergeschr.) Or. d) cupeo (e unterpungirt, i übergeschr.) Or.

1) Der Reim ist zu beachten.

roboramus. Testes sunt: Theodericus prepositus de Colberg, Rodolfus capellanus noster, Godekinus advocatus¹⁾, Rodolfus venator, Liborius, Wilhelmus, Joannes et alii multi. Datum anno domini M. CC. LVI Kalendis Februarii.

164.

1256. Mai 13. Dirschau. Herzog Sambor von Pommern verleiht Heinrich Scildere und Johann von Beyzenburg die Dörfer Liebenhof und Mestin bei Mühlbanz.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schl. 48 n. 26 mit rothen Seidenfäden für das fehlende Siegel (unten beschädigt).

Gedruckt: Lucas David III Anhang 32/33 n. XVII.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Nos Samburius dei gratia dux Pomeranie universis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in nomine Jhesu Christi. Confirmari ac eternari summis apicibus debet sollempnis actio, ne perire possit prolixo temporis intervallo. Noverint igitur universi, quod nos de communi baronum nostrorum consilio et matura deliberatione honestis viris Heinricho cognomine Scildere et Johanni de Beyzenburg in duabus villis et in eorum terminis, que Zamscowe et alia Vnesino²⁾ dicuntur, que site sunt inter duos fluvios, qui Cissovniza et Coprivniza³⁾ vocantur, sexaginta mansos cum omni iure et utilitate et iuredictione contulimus et iustis eorum heredibus utriusque sexus imperpetuum possidendos, prata et paschua eciam dedimus eisdem, ita ut latitudo a metis ipsarum villarum versus aquam, que Spangan dicitur, in quantitate duorum funiculorum et longitudo inter predictos fluvios protendatur, quos scilicet funiculos in eorum numero mansorum computabunt. Adicientes alios viginti funiculos in longitudine ibidem iuxta ipsius aque scilicet Spangan descensum de eisdem pratis et partem alterius palludis ad prefatas villas pertinentem, que inter ipsas villas et aliam villam, que Mylobanz dicitur, sita est sine computatione mansorum libere possidebunt. Et si plenum numerum mansorum sexaginta prenominatorum infra dictos terminos habere non potuerint, in alio loco competenti et nobis vacante, ubi etiam eis placuerit, tenebimur adimplere. Aquam vero supradictam nomine Cissovnizam et infra terminos eorum in piscationibus et molendinis construendis liberam obtinebunt. Alios quoque viginti mansos dedimus eisdem in insula, que sita est inter Wizlam et Nogatam, ubi eos liberos habere potuerimus, et octo mansos an [te] in Dersov liberos iure eodem possidendos. Servitium vero, quod essent nobis ex inde facturi, eorum committimus voluntati. In huius rei testimonium presens [scriptum] sigilli nostri munimine roboramus, testibus annotatis verbi gratia: cancellarius noster Johannes dictus de Lugendorf, Heinrichus de Bruneswic, Johannes scultetus d[e Dersov dictus] de Wittenborg milites,